4 *Hic cum homini et vehementi et diserto et in primis forti ad resistendum Philippo quasi quasdam verborum faces admovisset, non tulit ille et graviter exarsit pigneribusque ablatis Crassum*

Druso. Lì Druso, dopo aver espresso molte rimostranze su Filippo, riferì al senato proprio del fatto che lui, il console, si era scagliato con tanta violenza contro quell'ordine in una concione.

3 In quest'occasione, come spesso ho visto essere riconosciuto tra gli uomini più sapienti, benché a Crasso quasi sempre fosse capitato che, dopo che aveva parlato in qualche occasione in modo alquanto accurato, si giudicasse che non aveva mai parlato meglio, tuttavia allora per consenso di tutti si reputò che Crasso, che aveva sempre superato tutti gli altri, in quel giorno avesse superato anche sé stesso. Deplorò infatti la sorte e la condizione da orfano del senato, ordine che si vedeva strappare il proprio patrimonio di autorità dal console, il quale sarebbe dovuto essere quasi un buon padre e un tutore fedele, come da un qualche scellerato predone; e in verità non c'era da meravigliarsi se, dopo aver rovinato la *res publica* con le sue decisioni, allontanava dalla *res publica* stessa il consiglio del senato.

4 Avendo egli mosso contro Filippo, uomo impetuoso ed eloquente e tra i più forti nel resistere [agli attacchi avversari], come delle fiaccole ardenti di parole, quello [*scil.* Filippo] non lo sopportò e si

instituit coercere. Quo quidem ipso in loco multa a Crasso divinitus dicta esse ferebantur, cum sibi illum consulem esse negaret, cui senator ipse non esset: 'an tu, cum omnem auctoritatem universi ordinis pro pignore putaris eamque in conspectu populi R(omani) concideris, me his existimas pignoribus terreri? Non tibi illa sunt caedenda, si L. Crassum vis coercere: haec tibi est excidenda lingua, qua vel evolsa spiritu ipso libidinem tuam libertas mea refutabit'.

5 *Permulta tum vehementissima contentione animi, ingenii, virium ab eo dicta esse constabat, sententiamque eam, quam senatus frequens secutus est, ornatissimis et gravissimis verbis, 'ut populo R(omano) satis fieret, numquam senatus neque consilium rei publicae nec fidem defuisse', ab eo dictam, et eundem, id quod in auctoritatibus perscriptis extat, scribendo adfuisse.*

infiammò violentemente e si propose di piegare Crasso prendendo dei pegni. Si tramandava che senza dubbio proprio in quel frangente Crasso avesse detto molte cose in modo divino, affermando che per lui non era console colui che non lo considerava senatore: "Tu, avendo equiparato tutta l'autorità dell'intero ordine senatorio ad un pegno ed avendola calpestata al cospetto del popolo romano, pensi forse che io sia spaventato da questi pegni? Se vuoi piegare Lucio Crasso, non devi distruggere quelli: devi tagliare questa lingua e anche quando l'avrai strappata via il mio respiro di libertà respingerà con l'afflato vitale stesso la tua sfrenatezza".